Por otra parte, ¿qué le afecta a la Iglesia difundida por todo el orbe cuanto has podido decir de su paja, que está con ella por todo el mundo, o lo que has dicho sobre Manes o restantes sectas diabólicas?⁶⁸ Si no le afecta al trigo lo que se

blandiamini: Iudaeus haec fecerat, licet et uos nobis perniciem ut pagani faciatis. Bellum namque illicite geritis quibus non licet repugnare. Uos enim cupitis uiuere nobis occisis, nobis uero uictoria est fugere uel occidi».

41. Augustinus respondit: Uideris quemadmodum testimonia Scripturarum posueris uel quomodo intellexeris: Nihil ad rem de qua nunc agitur. Ad hoc enim certe ista omnia dixisti, ut [43] probares esse falsos episcopos, sicut sunt falsi angeli et falsi apostoli. Nouimus et nos esse falsos angelos et falsos apostolos et falsos episcopos et sicut dicit uerus apostolus falsos fratres (cf. 2 Cor 11,26); sed cum ab utrisque aduersus inuicem possint ista iactari, probare aliquid opus est, non inaniter loqui. In quos tamen conueniat crimen (272) fallaciae, recale quae supra diximus et inuenies, ne taedio simus legentibus eadem saepius repetendo. Et tamen quid hoc ad ecclesiam toto terrarum orbe diffusam, siue quod de palea eius, quae eum illa per totum mundum est, potueris dicere, siue quod de Manicheo dixisti uel de ceteris diabolicis sectis? Si enim ad tri-

⁶⁷ Dos son los argumentos de fondo en este párrafo: uno el del empleo de la fuerza política al servicio de la religión, y otro el del derecho al suicidio; el primero esgrimido por los católicos; el segundo, por los donatistas, que llegaban incluso a reconocer como mártires a verdaderos suicidas. La última parte del párrafo será pensamiento muy destacado en las reflexiones del *Contra Gaudenium*. Al respecto, cf. la nota 57 (final) y BAC 498, 105-113.

⁶⁸ Cf. la nota 66.

puede decir de la paja que aún está con él, ¿cuánto menos les afectarán a los miembros de Cristo esparcidos por todo el orbe los monstruos tan antigua y abiertamente de ellos desgajados?

Persecución y persecución

XIX. 42. Petiliano: «Cristo el Señor nos ordena: *Cuando os persigan en una ciudad, huid a otra; y si también en ésta os persiguen, marchaos a otra*⁶⁹. Yo os aseguro: no acabaréis de recorrer las ciudades de Israel antes de que venga el Hijo del hombre⁷⁰. Si nos previene frente a los judíos y paganos, no debes imitar tú, blasonando de cristiano, las crueldades de los gentiles. ¿O acaso servís a Dios con la intención de que sucumbamos a vuestras manos? Erráis, erráis, miserables, si pensáis esto; no tiene el Señor a los verdugos como sacerdotes».